CONTADORES decidió mediante Resolución No. 000-008 del 03 de junio de 

2022, liquidar unilateralmente el contrato de consultoría No. 382 de 2019, 

resolviendo en su artículo segundo lo siguiente:  

“ARTÍCULO SEGUNDO: Señalar a favor de la UAE JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, la suma de UN MILLÓN SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL 
NOVECIENTOS VEINTE PESOS ($1.627.920.00) M/CTE, por concepto de dineros 
no ejecutados por EL CONTRATISTA.” 

4. Que la solución No. 000-008 del 03 de junio de 2022 fue objeto de recurso 

reposición interpuesto por la unión temporal ejecutada, el cual fue resuelto 

mediante resolución N° D-0022 del 29 de julio de 2022, notificada en la misma

[...]

a su obligación de hacer establecida en el numeral 21 de la cláusula segunda 

del contrato de consultaría No. 382 de 2019. 

Con fundamento en los hechos descrito solicitó las siguientes pretensiones; 

“1. Por obligación de sumas de dinero:  

1.1. Por la cantidad de UN MILLÓN SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL 
NOVECIENTOS VEINTE PESOS ($1.627.920), M/CTE., que se deriva de las 

Resolución No. 000-008 del 03 de junio de 2022 y D-0022 del 29 de julio de 2022, 
junto con su constancia de ejecutoria.  

1.2. Por los intereses moratorios sobre la anterior suma, liquidados a la tasa 
equivalente al doble del interés legal civil (artículo 1617 del Código Civil) desde 30

[...]

tiene que la póliza de garantía única con respecto al amparo de 1) 

cumplimiento, 2) de pago de salarios, prestaciones sociales legales a 

indemnizaciones al personal y 3) calidad del servicio, asciende una 

equivalente al 70% del valor total del contrato, es decir, MIL TREINTA Y SEIS 

MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y DOS ($1.036’492.492), de conformidad con lo señalado en el 

literal c) del numeral 4° del artículo 5° del Acuerdo No. PSAAA16-10554 de 

2016 se fijará por concepto de agencias en derecho, el tres por ciento (3%) 

del valor de la póliza, garantía única. 

Así mismo, se ordenará la liquidación de las demás costas procesales a que

[...]

PARÁGRAFO. Cuando la cuantía esté expresada en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, se tendrá en cuenta aquel que se encuentre vigente en la 
fecha de la presentación de la demanda. 

Lo anterior, en razón a que se manifiesta que equivale a “QUINIENTOS 

OCHENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL SESENTA 

PESOS M/Cte ($581.741.060.51)” sin tener en cuenta los parámetros de la 

norma antes citada, pues contrastada tal afirmación con el acápite de 

pretensiones del texto de la demanda, no se hace evidente que la pretensión 

mayor por concepto de perjuicios materiales corresponda a este valor, sino a la